Дело № 1-195/2025

50RS0041-01-2025-001936-33

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 13 октября 2025 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Лукиной Е.А., 

при секретаре Печетовой М.А., помощнике судьи Лоскутовой И.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника Рузского городского прокурора Московской области Нечаева В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Корбут С.Н., представившего удостоверение № и ордер № Московской городской коллегии адвокатов «Адвокат. Москва»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес), ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), работающего оператором торгового зала в ООО «Союз Св.ФИО2», не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 234 ч.3, 234 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 234 ч.3 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, в точно неустановленные следствием время, не ранее 21 декабря 2018 года, но не позднее 18 часов 00 минут 27 марта 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приискал в качестве поставщика сильнодействующих веществ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляющее незаконную продажу сильнодействующих веществ – прегабалин и трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанола). 

Так, ФИО1, в точно не установленное время, в период с 21 декабря 2018 года по 18 часов 00 минут 27 марта 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта: 

- смесь веществ в виде 20580 таблеток общей массой 9878,4 г из 2058 блистерных упаковок с текстом «Рутрам®…», упакованных в 343 коробки из картона с текстом «Рутрам®», в составе которой, согласно заключению эксперта № 19/116 от 15 апреля 2025 года, содержится сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-) -транс-2- [(диметиламино)метил] -1- (м-етоксифенил) циклогексанола) в количестве 760,6 г и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом; 

- вещества общей массой 2620,8 г из 6720 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 480 блистерных упаковках с маркировкой «ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», упакованные в 120 коробок с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…» (ВИТРИС ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…), в составе которых, согласно справке об исследовании № от 28 марта 2025 года и заключению эксперта № от 14 апреля 2025 года, содержится сильнодействующее вещество – прегабалин; 

- вещества общей массой 2620,8 г из 6720 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 480 блистерных упаковках с маркировкой «ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», упакованные в 120 коробок с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…» (ВИТРИС ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…), в составе которых, согласно справке об исследовании № от 28 марта 2025 года и заключению эксперта № от 15 апреля 2025 года, содержится сильнодействующее вещество – прегабалин. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации»: сильнодействующее вещество – прегабалин включено в указанный список, а его масса, составляющая 5241,6 г, образует крупный размер; сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) включено в указанный список, а его масса, составляющая 760,6 г, образует крупный размер.

После чего, в точно не установленное время, в период с 21 декабря 2018 года по 18 часов 00 минут 27 марта 2025 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта переместил: 

- смесь веществ в виде 20580 таблеток общей массой 9878,4 г из 2058 блистерных упаковок с текстом «Рутрам®…», упакованных в 343 коробки из картона с текстом «Рутрам®», в составе которой, согласно заключению эксперта № от 15 апреля 2025 года, содержатся сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 760,6 г и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом; 

- вещества общей массой 2620,8 г из 6720 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 480 блистерных упаковках с маркировкой «ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», упакованные в 120 (сто двадцать) коробок с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…» (ВИТРИС ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…), в составе которых, согласно справке об исследовании № от 28 марта 2025 года и заключению эксперта № от 14 апреля 2025 года, содержится сильнодействующее вещество – прегабалин; 

- вещества общей массой 2620,8 г из 6720 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 480 блистерных упаковках с маркировкой «ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», упакованные в 120 коробок с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…» (ВИТРИС ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…), в составе которых, согласно справке об исследовании № от 28 марта 2025 года и заключению эксперта № от 15 апреля 2025 года, содержится сильнодействующее вещество – прегабалин, в гаражный бокс №, расположенный на участке местности по координатам: 55№, вблизи (адрес), где хранил с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО1 был задержан в 18 часов 00 минут 27 марта 2025 года сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве, совместно с сотрудниками 16 отдела ГУНК МВД России, при взаимодействии с сотрудниками ОСТМ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве, БСТМ МВД России, ОПБ ГУ МВД России по г. Москве, на участке местности по координатам: №, около гаражного бокса №, расположенного вблизи (адрес): 

- смесь веществ в виде 20580 таблеток общей массой 9878,4 г из 2058 блистерных упаковок с текстом «Рутрам®…», упакованных в 343 коробки из картона с текстом «Рутрам®», в составе которой, согласно заключению эксперта № от 15 апреля 2025 года, содержатся сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 760,6 г и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом; 

- вещества общей массой 2620,8 г из 6720 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 480 блистерных упаковках с маркировкой «ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», упакованные в 120 коробок с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…» (ВИТРИС ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…), в составе которых, согласно справке об исследовании № от 28 марта 2025 года и заключению эксперта № от 14 апреля 2025 года, содержится сильнодействующее вещество – прегабалин; 

- вещества общей массой 2620,8 г из 6720 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 480 блистерных упаковках с маркировкой «ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», упакованные в 120 коробок с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…» (ВИТРИС ЛИРИКА® капсулы 300 мг ФИО4… 56 капсул…), в составе которых, согласно справке об исследовании № от 28 марта 2025 года и заключению эксперта № от 15 апреля 2025 года, содержится сильнодействующее вещество – прегабалин, обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, а именно гаражного бокса №, расположенного на участке местности с координатами: №, вблизи (адрес), 27 марта 2025 года в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 10 минут. 

Также, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 234 ч.4 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, в точно неустановленные следствием время, не ранее 21 декабря 2018 года, но не позднее 18 часов 00 минут 27 марта 2025 года, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приискал в качестве поставщика сильнодействующих веществ лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлявшего незаконную продажу сильнодействующего вещества – прегабалин. Так, ФИО1, в не установленное точно время, в период с 21 декабря 2018 года по 18 часов 00 минут 27 марта 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта: 

- вещества общей массой 218,40 г из 560 (пятисот шестидесяти) капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 40 блистерных упаковках с маркировкой "…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», в составе которых, согласно справке об исследовании № от 29 марта 2025 года и заключению эксперта № от 17 апреля 2025 года содержится сильнодействующее вещество – прегабалин; 

- вещества общей массой 2,34 г из 6 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 1 фрагменте блистерной упаковки с маркировкой "…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», в составе которых, согласно заключению эксперта № от 17 апреля 2025 года содержится сильнодействующее вещество – прегабалин. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), сильнодействующее вещество - прегабалин, включено в указанный список. Масса сильнодействующего вещества - прегабалин, составляющая 220,74 грамма, относится к крупному размеру. После чего, в точно не установленное время, в период с 21 декабря 2018 года по 18 часов 00 минут 27 марта 2025 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта переместил: 

- вещества общей массой 218,40 г из 560 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 40 блистерных упаковках с маркировкой "…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», в составе которых, согласно справке об исследовании № от 29 марта 2025 года и заключению эксперта № от 17 апреля 2025 года содержится сильнодействующее вещество – прегабалин; 

- вещества общей массой 2,34 г из 6 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 1 фрагменте блистерной упаковки с маркировкой "…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», в составе которых, согласно заключению эксперта № от 17 апреля 2025 года содержится сильнодействующее вещество – прегабалин, в гаражный бокс №, расположенный на участке местности по координатам: №, вблизи (адрес), где хранил с целью последующего незаконного сбыта.

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, ФИО1, в точно не установленное следствием время, не ранее июля 2022 года, но не позднее 18 часов 00 минут 27 марта 2025 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, подыскал, заинтересованную в незаконном приобретении сильнодействующего вещества – прегабалин, в крупном размере, Свидетель №1. После чего, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, в точно не установленное следствием время, не ранее июля 2022 года, но не позднее 18 часов 00 минут 27 марта 2025 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте, незаконно сбыл Свидетель №1: 

- вещества общей массой 218,40 г из 560 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 40 блистерных упаковках с маркировкой "…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», в составе которых, согласно справке об исследовании № от 29 марта 2025 года и заключению эксперта № от 17 апреля 2025 года содержится сильнодействующее вещество – прегабалин; 

- вещества общей массой 2,34 г из 6 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 1 фрагменте блистерной упаковки с маркировкой "…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», в составе которых, согласно заключению эксперта № от 17 апреля 2025 года содержится сильнодействующее вещество – прегабалин. После чего, ФИО1 был задержан в 18 часов 00 минут 27 марта 2025 года сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве, совместно с сотрудниками 16 отдела ГУНК МВД России, при взаимодействии с сотрудниками ОСТМ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве, БСТМ МВД России, ОПБ ГУ МВД России по г. Москве, на участке местности по координатам: №, около гаражного бокса №, расположенного вблизи (адрес). Затем, Свидетель №1 была задержана в 18 часов 00 минут 28 марта 2025 года сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве, совместно с сотрудниками 16 отдела ГУНК МВД России, при взаимодействии с сотрудниками ОСТМ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве и БСТМ МВД России, по адресу: (адрес). После чего, в ходе обыска по месту жительства Свидетель №1, проведенного с 18 часов 15 минут по 19 часов 55 минут 28 марта 2025 года по адресу: (адрес), были обнаружены и изъяты: 

- вещества общей массой 218,40 г из 560 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 40 блистерных упаковках с маркировкой "…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», в составе которых, согласно справке об исследовании № от 29 марта 2025 года и заключению эксперта № от 17 апреля 2025 года содержится сильнодействующее вещество – прегабалин; 

- вещества общей массой 2,34 г из 6 капсул с маркировкой «Pfizer PGN 300» (Пфайзер ПГН 300), находившиеся в 1 фрагменте блистерной упаковки с маркировкой "…ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4…», в составе которых, согласно заключению эксперта № от 17 апреля 2025 года содержится сильнодействующее вещество – прегабалин.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, в судебном заседании пояснил, что ранее работал водителем-экспедитором в фармацевтической компании. В ходе общения с ЯАС, с которым он познакомился, работая в данной компании, он узнал, что у того имеется возможность приобретать крупные партии лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, которые он может поставлять ему. Где тот брал препараты, он не знал. Он согласился, после чего нашел старых знакомых, которым можно было их сбывать. Когда ЯАС. привозил ему препараты, то он их хранил в гараже. 26 марта 2025 года он продал ИП 215 блистеров Лирики (прегабалин) за сумму 340 000 рублей, данное лекарство он ранее приобрел у ЯАС.. Также он продавал ГИА. сильнодействующее вещество - Лирику (прегабалин) в количестве 28 блистеров. Когда ему необходимо было приобрести лекарства, он звонил ЯАС. и они договаривались о том, в какое время и когда тот привезет ему необходимое количество коробок указанного им препарата. Свидетель №1 и ГИА. сообщали ему, сколько им нужно блистеров, он забирал в гараже заказанное ими количество блистеров и отвозил им. 27 марта 2025 года, примерно в 17 часов 45 минут, ему позвонил ЯАС. и сказал, чтобы он выходил на улицу в п. Колюбакино, так как тот привез ему ранее сделанный им заказ с сильнодействующими лекарственными средствами. После того, как он вышел, Я подъехал, и он сел к нему в автомобиль. Далее они проследовали к его гаражу, где он перегрузил из багажника автомобиля ЯАС., заказанные им лекарственные препараты, а именно 1 коробку лекарственного препарата «Лирика», в которой находилось 120 заводских упаковок по 4 блистера. При выходе из гаража, примерно в 18 часов 00 минут, он и ЯАС. были задержаны сотрудниками полиции. После их задержания сотрудниками полиции, в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия, а именно его гаража, в котором были обнаружены и изъяты приобретаемые им ранее лекарственные препараты Лирика и Рутрам. Так же сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр. При задержании он сопротивления не оказывал, давал правдивые показания. 

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений также подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №6, и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснил, что в УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве имелась оперативная информация о причастности ЯАС к незаконному обороту сильнодействующих веществ. За ним велось наблюдение. 27 марта 2025 года в вечернее время автомобиль ЯАС подъехал по адресу (адрес), ФИО1 сел к нему в машину и они направились в сторону гаражного кооператива. Когда они подъехали к гаражному кооперативу в (адрес), то стали заносить коробки в гараж, после чего было принято решение об их задержании. Его коллега провел личный досмотр задержанных, а он осмотрел место происшествия, в ходе которого изъяли коробки с сильнодействующими препаратами. Досмотры проводились в присутствии понятых с применением фотофиксации. После они совместно с ЯАС. и ФИО1 проследовали в отдел полиции, где данные лица были опрошены, вели они себя спокойно, давали четкие ответы. Касаемо изъятых у ФИО1 сильнодействующих препаратов, тот пояснил, что приобрел их для последующей продажи другим гражданам. Количество изъятых у ФИО1 препаратов указано в протоколе осмотра места происшествия. 

Свидетель Свидетель №1, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 29.03.2025 и 21.07.2025 г. поясняла (том 2 л.д. 184-187, 188-191), что в 1979 году окончила Фармацевтическое училище № 10 по специальности «Фармацевт». После работала по специальности в разных аптеках. В 55 лет вышла на пенсию и с того времени не работает. Около трех лет назад ее знакомая Инна в ходе общения предложила ей подработать, а именно продавать лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, такие как «Лирика», без рецептов. С учетом того, что спрос на данные препараты высокий, а у потребителей нет рецептов, и продажа данных препаратов приносит хороший доход, она согласилась. Инна дала ей номер телефона мужчины по имени Игорь, в ее телефоне он записан как «Игорь мебель» (абонентский номер не помнит). В середине июля 2022 года она позвонила Игорю и сказала, что она от Инны. Игорь понял, что она хочет сделать тому заказ лекарственных препаратов «Лирика». В ходе общения они договорились, что она у Игоря будет покупать 1 блистер «Лирики» с 14 капсулами за 2250 рублей, предварительно будет заказывать необходимое ей количество в мессенджере «Вацап». Далее они сразу договорились, что привозить препараты тот будет к ее дому. Сначала она приобретала по 20-50 блистеров «Лирики». В первый раз он привез ей 20 блистеров «Лирики», которые находились в заводских упаковках. Она сама вынимала блистеры из заводских упаковок, блистеры хранила у себя дома. После чего, продавала определенному кругу людей, а именно тем, с кем знакома давно и знает, что они употребляют данные препараты, например: Абдулат, Али от Усмана, Али «вредный», их номера имеются у нее в телефоне. Данным лицам она продавала 1 блистер «Лирики» за 3500 рублей. Каких-либо общих финансово-хозяйственных отношений с Игорем она не имела, она приобретала у него препарат «Лирика» за ту сумму, которую она изначально обговорили, расплачивалась наличными, либо переводила на банковскую карту. После получения от Игоря препарата, она ему не сообщала для каких целей он ей необходим и кому собирается его продавать. Поскольку она длительный период времени приобретала у него препарат «Лирика», у них с ФИО1 сложились доверительные отношения, она могла иногда приобретать у него «Лирику» в долг, обговорив дату его возвращения. 24.03.2025 около 10 часов утра она в мессенджере «Вацап» сообщила, что ей нужно было 215 блистеров препарата «Лирики». 25.03.2025 года в дневное время, в связи с тем, что за перевод денежных средств с нее банк просил комиссию, она приехала на такси к своей знакомой ФИО3 в г. Ивантеевка, с той она встретились возле кинотеатра (точный адрес не знает). Она отдала той денежные средства в размере 101 250 рублей и попросила перевести их Игорю по номеру телефона. ФИО3 через банкомат положила на свою карту денежные средства и по ее просьбе перевела их Игорю. О том, что денежные средства за приобретенные препараты, ФИО3 не знала. Она сказала той, что это за мебель (кухонный гарнитур). Через некоторое время Игорь отписался, что деньги ему поступили. 26 марта 2025 года около 05 часов 40 минут Игорь сообщил, что приехал, она вышла из подъезда, Игорь находился в автомобиле (марку и государственный номер она не знает, не обращала внимание), потом он вышел из автомобиля и отдал ей пакет черного цвета, в котором находилось 215 блистеров лекарственного препарата «Лирика» без заводских упаковок. Она отдала Игорю наличными денежные средства в размере 405 000 рублей за оставшиеся блистеры. Однако, как оказалось, она отдала Игорю больше денег, и тот вернул денежные средства в размере 22 500 рублей за 10 блистеров ей на карту. Она забрала и отнесла препараты домой, часть блистеров она продала потребителям, оставшуюся часть хранила у себя дома в шкафу в комнате. 27 марта 2025 года в вечернее время суток она находилась дома, когда вышла в подъезд покурить, к ней подошли сотрудники полиции и ее задержали. После чего провели обыск по месту ее проживания, в ходе которого обнаружили и изъяли оставшиеся лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, которые она хранила с целью последующего сбыта потребителям, денежные средства, банковские карты, мобильные телефоны, ноутбук, документы, тетрадь, в которой она вела учет приобретения и продажи лекарственных препаратов. В тетрадь она записывала, кому и сколько она давала в долг, сколько должны Игорю.

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №3, каждый в отдельности, показания которых были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 27.03.2025 г., поясняли (том 2 л.д. 192-195, л.д. 196-199), что 27 марта 2025 года они были приглашены в качестве понятых, в их присутствии был проведен личный досмотр гражданина ЯАС., в ходе которого из левого кармана спортивной куртки, надетой на ЯАС., был обнаружен и изъят мобильный телефон торговой марки «IPhone 11 Pro Max» в корпусе серого цвета в прозрачном чехле, имеет пароль (010370), imei1 №, упакован в файл пакет, горловина которого перемотана нитью белого цвета, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № ГУ МВД России по г. Москве, с подписью участвующих лиц. Далее в их присутствии был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого в сумке черного цвета, надетой через плечо ФИО1, обнаружен и изъят клатч черного цвета, внутри которого были денежные средства в сумме 67 800 рублей, банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО1, водительское удостоверение № на имя ФИО1, СТС на автомобиль «Киа Рио» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, № на имя ФИО1, паспорт на имя ФИО1, серия №, страховое свидетельство № на имя ФИО1, ключи от автомобиля, ключи от квартиры и гаража в количестве 6 штук и 4 ключа от участка, вышеперечисленные вещи упакованы в сумке черного цвета, которая упакована в полимерный пакет с надписью «почта России», с пояснительной запиской, оттиском печати № ГУ МВД России по г. Москве с подписью участвующих лиц. Мобильный телефон торговой марки «Самсунг S22» в корпусе темного цвета в силиконовом чехле серо-красного цвета, упакован в файл пакет, горловина которого перемотана нитью белого цвета, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати № ГУ МВД России по г. Москве, с подписью участвующих лиц. Далее, они проследовали в гаражный бокс №, расположенный в (адрес), где в их присутствии был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен автомобиль марки «Киа Рио» с г.р.з. № серого цвета, с левой стороны верстак с тисками. Далее на противоположной стороне на подвесной полке, расположенной вдоль стены, обнаружена и изъята одна коробка серого цвета, внутри которой находится медицинский препарат «прегабалин – (Лирика) 300 мг», в количестве 120 упаковок, внутри которой находятся по 4 блистера, в каждом из которых по 14 капсул красно-белого цвета, упакована в первоначальную упаковку, которая оклеена скотчем с пояснительной запиской, оттиском печати № ГУ МВД России по г. Москве с подписями участвующих лиц. Далее вдоль стены в углу обнаружены и изъяты 9 коробок серого цвета, внутри которых находится медицинский препарат «Рутрам», в каждой коробке находится по 36 упаковок, внутри которых находятся по 6 блистеров, в каждом из которых по 10 таблеток. Также в углу обнаружена коробка с медицинским препаратом «Рутрам» в которой находятся 19 упаковок, внутри которых находятся по 6 блистеров, в каждом по 10 таблеток. На противоположной стороне гаража обнаружена коробка серого цвета, внутри которой находится медицинский препарат «прегабалин – (Лирика) 300 мг», в количестве 120 упаковок, внутри каждой упаковки находится по 4 блистера, в каждом из которых по 14 капсул красно-белого цвета. Также обнаружена коробка, внутри которой находятся пустые упаковки из-под медицинского препарата «Рутрам». Далее, они были приглашены для осмотра автомобиля «Киа Рио», г.р.з. № серого цвета, принадлежащего ФИО1, в ходе которого вещей и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Далее они проследовали по координатам №, где в их присутствии был осмотрен автомобиль марки «Ленд Ровер Дискавери», г.р.з. №, в ходе которого на заднем сидении обнаружена сумка, внутри которой обнаружено портмоне коричневого цвета, внутри которого обнаружены 4 банковские карты на имя ЯА денежные средства в сумме 133000 рублей, 595 долларов США, 25 Евро. 

Свидетели Свидетель №4, Свидетель №5, каждый в отдельности, показания которых были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 28.03.2025 г., поясняли (том 2 л.д. 200-203, 204-207), что 28 марта 2025 года они были приглашены в качестве понятых по адресу: (адрес), в их присутствии был произведен обыск, в ходе которого в комнате в шкафу обнаружено: 4 связки по 10 блистеров медицинского препарата «Лирика-300» прегабалин по 14 капсул в каждой, упакованы в пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которых скреплены обрезком бумаги белого цвета с оттиском печати № ГУ МВД России по г. Москве и подписями участвующих лиц. Денежные средства в сумме 53 000 рублей, упакованы соответствующим образом, 95 000 рублей и 1800 долларов США, упакованы соответствующим способом. В тумбе под телевизором изъято 75 000 рублей, упакованы соответствующим образом. С тумбы изъята часть блистера "Лирика-300, ФИО4» с 6 капсулами. Из среднего ящика тумбы изъяты макбук, мобильный телефон «Айфон» в черном корпусе в синем чехле, айпад, упакованы в белый пакет с надписью «Lime» соответствующим способом. На диване изъят телефон «Айфон 14 Про Макс» в корпусе серого цвета в синем чехле, упакован соответствующим способом. Записная книжка так же изъята и упакована соответствующим способом. При выходе из кухни, на полу, из сумки из кошелька изъяты две банковских карты «Т-банк», «Сбербанк». После обыска все сведения внесены в протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Свидетель Свидетель №7, показания которой были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 14.07.2025 г. поясняла (том 2 л.д. 234-237), что занимает должность старшего оперуполномоченного по ОВД ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве. В ее должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение совершения преступлений в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ и наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сотрудниками ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве была установлена причастность гражданки Свидетель №1 к незаконному обороту сильнодействующих веществ. 28 марта 2025 года с 18 часов 15 минут по 19 часов 55 минут, ею, при участии двух понятых, полицейского СДЕ., оперуполномоченного по ОВД 16 отдела ГУНК МВД России МТА и гражданки Свидетель №1, на основании поручения следователя был проведен обыск по месту фактического проживания Свидетель №1 по адресу: (адрес), в ходе которого были обнаружены и изъяты сильнодействующие вещества, а именно черный полиэтиленовый пакет, в котором находилось 4 связки, в каждой из которых по 10 блистеров медицинского препарата "Лирика 300 – прегабалин», в каждом блистере по 14 капсул. Затем, была обнаружена часть блистера "Лирика 300 – прегабалин» с 6 капсулами внутри. Помимо вышеуказанных предметов, были обнаружены денежные средства, мобильные телефоны, банковские карты. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. После упаковки, участвующие лица проставили свои подписи и был составлен протокол, в котором участвующие лица также расписались. 

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается также материалами уголовного дела:

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, а также изъятия вещей и документов от 27.03.2025, согласно которому 27 марта 2025 года в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, на участке местности по координатам: №, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: денежные средства 67 800 рублей, черный клатч, карта «Сбербанк» № на имя ФИО1, водительское удостоверение № на имя ФИО1, СТС № на автомобиль «Киа Рио» г.р.з. №, паспорт ФИО1, серия №, страховое свидетельство № на имя ФИО1, ключи от автомобиля, ключи от квартиры и гаража в количестве 6 штук и 4 ключа от участка, мобильный телефон «Самсунг С22» темного цвета в силиконовом чехле серого цвета. (том 1 л.д. 70-71)

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2025 с фототаблицей, согласно которому 27 марта 2025 года, в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 10 минут, в гаражном боксе №, расположенном на участке местности по координатам: №, вблизи (адрес), обнаружены и изъяты: две коробки серого цвета с медицинским препаратом "прегабалин – (Лирика) 300 мг», 10 коробок с медицинским препаратом «Рутрам», 1 коробка с пустыми упаковками из-под медицинских препаратов «Рутрам». (том 1 л.д. 72-92); 

- направлением на исследование № от 27.03.2025, согласно которому 2 коробки, в каждой из которых внутри находится медицинский препарат «прегабалин – (Лирика) 300 мг.» в количестве 120 упаковок, содержащие в каждой по 4 блистера, в каждом из которых по 14 капсул, обнаруженные и изъятые 27.02.2025 в ходе осмотра места происшествия гаражного помещения № кооператива (адрес), направлены для проведения исследования в ЭКЦ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве. (том 1 л.д. 93);

- справкой об исследовании № от 28.03.2025, согласно которой в составе веществ из 13440 (тринадцати тысяч четырехсот сорока) капсул общей массой 5241,60 г из 960 (девятьсот шестидесяти) блистерных упаковок с маркировкой «… ЛИРИКА® 300 мг капсулы ФИО4...» из 240 (двухсот сорока) коробок, представленных на исследование, содержится сильнодействующее вещество — прегабалин, включенное в Список сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей ст. 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. №964 с изменениями и дополнениями. (том 1 л.д. 94);

- заключением эксперта № от 15.04.2025, согласно выводам которого вещества в виде 20580 таблеток общей массой 9878,4 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», изъятые 27.03.2025 г. в ходе осмотра гаражного бокса № кооператива (адрес), расположенного на участке местности по координатам: №, являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом. Вещества в виде 20580 таблеток общей массой 9878,4 г из блистерных упаковок с текстом: «Рутрам…», изъятые 27.03.2025 г. в ходе осмотра гаражного бокса № кооператива (адрес), расположенного на участке местности по координатам: №, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол) в количестве 760,6 г. (том 1 л.д. 188-194); 

- заключением эксперта № от 14.04.2025, согласно выводам которого в составе веществ из 6708 (шести тысяч семисот восьми) капсул общей массой 2616,12 г из 120 (ста двадцати) коробок с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА капсулы 300 мг ФИО4 … 56 капсул…», изъятых 27.03.2025 г. в ходе осмотра гаражного бокса № кооператива (адрес), расположенного на участке местности по координатам: №, содержится сильнодействующее вещество – прегабалин. (том 1 л.д. 199-203)

- заключением эксперта № от 15.04.2025, согласно выводам которого в составе веществ из 6708 (шести тысяч семисот восьми) капсул общей массой 2616,12 г из 120 (ста двадцати) коробок с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА капсулы 300 мг ФИО4 … 56 капсул…», изъятых 27.03.2025 г. в ходе осмотра гаражного бокса № кооператива (адрес), расположенного на участке местности по координатам: №,содержится сильнодействующее вещество – прегабалин.(том 1 л.д. 209-212);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.05.2025 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены изъятые 27.03.2025 г. в ходе осмотра гаражного бокса № кооператива (адрес), расположенного на участке местности по координатам: №, сильнодействующие вещества 6720 капсул с веществами общей массой 2620,7 г в 120 коробках с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА капсулы 300 мг ФИО4 … 56 капсул …», их первоначальные упаковки. В процессе проведения исследования и экспертизы полностью израсходовано 36 капсул с веществами общей массой 14,04, возвращено 6684 капсул с веществами общей массой 2606,76 г в 120 коробках. (том 1 л.д. 230-232);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.05.2025 года, согласно которому старшим следователем 1 отдела СУ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: изъятые 27.03.2025 г. в ходе осмотра гаражного бокса № кооператива (адрес), расположенного на участке местности по координатам: № капсул с веществами общей массой 2606,76 г в 120 коробках с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА капсулы 300 мг ФИО4 … 56 капсул …», их первоначальные упаковки. (том 1 л.д. 233-234);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.05.2025 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены изъятые 27.03.2025 г. в ходе осмотра гаражного бокса № кооператива (адрес), расположенного на участке местности по координатам: № сильнодействующие вещества 6720 капсул с веществами общей массой 2620,7 г в 120 коробках с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА капсулы 300 мг ФИО4 … 56 капсул …», их первоначальные упаковки. В процессе проведения исследования и экспертизы полностью израсходовано 36 капсул с веществами общей массой 14,04, возвращено 6684 капсул с веществами общей массой 2606,76 г в 120 коробках. (том 1 л.д. 235-237);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.05.2025 года, согласно которому старшим следователем 1 отдела СУ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: изъятые 27.03.2025 г. в ходе осмотра гаражного бокса № кооператива (адрес), расположенного на участке местности по координатам: № капсул с веществами общей массой 2606,76 г в 120 коробках с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА капсулы 300 мг ФИО4 … 56 капсул …», их первоначальные упаковки. (том 1 л.д. 238-239);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.05.2025 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены изъятые 27.03.2025 г. в ходе осмотра гаражного бокса № кооператива (адрес), расположенного на участке местности по координатам: № сильнодействующие вещества в виде 20580 таблеток общей массой 9878,4 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал). (том 1 л.д. 240-247);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.05.2025 года, согласно которому старшим следователем 1 отдела СУ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: изъятые 27.03.2025 г. в ходе осмотра гаражного бокса № кооператива №, расположенного на участке местности по координатам: №: - вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

вещества в виде 1130 таблеток общей массой 542,4 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) в количестве 760,6 г, их первоначальные упаковки. (том 1 л.д. 249-252, 253);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.03.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрены 60 пустых коробок из-под медицинского препарата «Рутрам», изъятых в ходе осмотра гаражного бокса №, расположенного на участке местности с координатами: №. (том 2 л.д. 9-18);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.03.2025 года, согласно которому старшим следователем 1 отдела СУ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: 60 пустых коробок из-под медицинского препарата «Рутрам», изъятых в ходе осмотра гаражного бокса №, расположенного на участке местности с координатами: №. (том 2 л.д. 19, 20);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.03.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон торговой марки «Samsung Galaxy S22» (Самсунг Гэлэкси С22) темного цвета в силиконом чехле серого цвета imei1: №, imei2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, изъятый 27 марта 2025 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на участке местности по координатам №. (том 2 л.д. 24-105);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.07.2025 года, согласно которому следователем 3 отдела СУ УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу: мобильный телефон торговой марки «Samsung Galaxy S22» (Самсунг Гэлэкси С22) темного цвета в силиконом чехле серого цвета imei1: №, imei2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №. (том 2 л.д. 167-168, 169).

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности, достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ г. Москвы «Психиатрическая клиническая больница № 1 им. Н.О. Алексеева» Отделение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 15.05.2025, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время у подэкспертного клинических признаков психических расстройств не обнаружено, и по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО1 в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается. (том 1 л.д. 227-228).

У суда не имеется оснований не доверять компетентности членов экспертной комиссии и данному заключению, которое понятно, является непротиворечивым, научно обоснованным и убедительно аргументированным, поэтому суд признает правильными выводы судебной психолого-психиатрической экспертизы, которая проведена при непосредственном исследовании личности подсудимого и материалов уголовного дела.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 дал признательные показания об обстоятельствах приобретения и хранения им в целях сбыта, и сбыта сильнодействующих веществ. Его показания подтверждаются показаниями свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, не доверять которым у суда нет никаких оснований. Показания подсудимого ФИО1, свидетелей обвинения логичны, последовательны, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой, а также с письменными материалами дела. Суд не усматривает каких-либо объективных сведений о том, что они оговаривают подсудимого. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, а также в совершении незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы по ст.ст. 234 ч. 3, 234 ч.3 УК РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 прегабалин и трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) являются сильнодействующими веществами, внесены в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а их масса, составляющая 5241,6 г., 760,6 г. и 220,74 г. соответственно, образует крупный размер. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступлений, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, по делу не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, (по двум эпизодам) суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных правдивых показаний, в ходе которых были установлены обстоятельства, имеющие значение для дела.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который к административной ответственности не привлекался, на учете у врача- нарколога не состоит, под наблюдением у врача-психиатра не значится, по месту жительства врио начальника Тучковского отдела полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на его поведение в быту и в общественных местах в ОМВД России по Рузскому городскому округу не поступало, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, состояние здоровья подсудимого ФИО1, согласно представленным медицинским документам, наличие у него заболеваний: дегенеративно-дистрофические изменения (спондилез, остеохондроз, спондилоартроз) пояснично-крестцового отдела позвоночника, правосторонная правомедианно-субаритикулярная грыжа диска, протрузии м/п дисков, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, условно с применением ст.73 УК РФ, полагая, что данное наказание сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, не будет противоречить интересам общества и социальной справедливости, будет отвечать задачам исправления подсудимого, и предупреждения совершения им новых преступлений.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 (по двум эпизодам преступлений) с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания (по двум эпизодам преступлений) в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 3 ст.234 УК РФ, суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. При этом изъятый у ФИО1 мобильный телефон торговой марки «Samsung Galaxy S22» темного цвета в силиконом чехле серого цвета imei1: №, imei2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, являющийся орудием совершения преступления, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 234 ч. 3, 234 ч. 3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 234 ч. 3 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения, хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ст.234 ч. 3 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующих веществ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

- 6684 капсул с веществами общей массой 2606,76 г в 120 коробках с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА капсулы 300 мг ФИО4 … 56 капсул …»; 

- 6684 капсул с веществами общей массой 2606,76 г в 120 коробках с маркировкой «VITRIS ЛИРИКА капсулы 300 мг ФИО4 … 56 капсул …»; 

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

- вещества в виде 2150 таблеток общей массой 1032,0 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», которые являются смесью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанола) и ацетаминофен (парацетамол), не являющийся наркотическим средством, сильнодействующим или психотропным веществом;

вещества в виде 1130 таблеток общей массой 542,4 г из блистерных упаковок с текстом «Рутрам…», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) в количестве 760,6 г., их первоначальные упаковки, переданные на хранение в 7 отдел УОТО ГУ МВД России по г. Москве, передать на хранение в 7 отдел УОТО ГУ МВД России по г. Москве до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- 60 пустых коробок из-под медицинского препарата «Рутрам», изъятых в ходе осмотра гаражного бокса №, расположенного на участке местности с координатами: №, переданные на хранение в камеру хранения УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве, уничтожить; 

- мобильный телефон торговой марки «Samsung Galaxy S22» (Самсунг Гэлэкси С22) темного цвета в силиконом чехле серого цвета imei1: №, imei2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.А. Лукина